In the Antwerp Index of 1570, p. 102, occurs: Institution de la Religion Christiana en Romance. Impressa en Wittemberg anno de 1536 sin nombre del autor. Cf. the Madrid Index of 1583 in De Castro's Historia p. 440.

113. 1540.

Melanchthon's Antithesis of the Papistical and the Evangelical doctrines, translated into Spanish.

Joh. à Lasco is speaking of this translation, in a letter written to Albert Hardenberg, in the following passage (Gerdes' Scrinium antiquarium, tom I pars I. 1750, p. 485—6, and Kuyper's edition of Joannis a Lasco Opera t. II. 1866, p. 552—3):

Quod scribis, to premi a quibusdam mei nominis invidia, illud equidem facile credo, sed miror tamen istos tantopere offendit meo nomine, quod aliquai adeo alibi invisum non est, ut nunc etiam Antverpiac plurimi et magni viri me officii causa inuiserent, inter quos non postremus erat τῷ τῷ Ρωμαῖον βασιλίῳ ἀρχιεπίκουρῳ [Kuyper explains: Erzkanzler], atque item Brandenburgensis Marchio, de aliis conjecturam facio. Offerebatur tum Caesaris tum Regis Romanorum diploma, quafequaque voluisse etc. nedum ut ab illa mihi metuendum sit nominis invidia. Quae de Caesare scribis, ea iampridem scimus, veterum fallitur, qui tibi rettulit, Regem Ferdinandum eo consilio in Germaniam profectum esse, ut fratrem a cogendo concilio excuset, longe enim alter se res tota habet, et melius de Caesare nostro sperare debemus, quam isti praedicant. Legit prius avidissime novum Philippi Melanchthonis libellum, qui continet antitheses Pap. et Evang. doctrinae, nec prius misit e manibus, quam totum perlegisset. Mirum est autem, quanta illic brevitate complexus sit Philippus capita religionis fere omnia. Est libellus octo non amplius plagarum, Latine, Germanice, Gallice, Hispanice et Italice, paucis tamen adhuc exemplaribus excusus. Ego tamen unum exemplar nactus oram, non tamen venale, sed ab illo, cuius supra memini, Marchione datum, sed quod tamen alteri mox amico negare non potui. Ibi denum, nisi Alberti! vidisses Philippi παγγόλων, qua nunc alterum illum [Gerdesius explains: Lutherum] non aquare modo, sed plane superare etiam videtur, tametsi a conviciis procacibus in totum abstineat. Vidisses item quibus coloribus τὴν λειτουργίαν τὴν εὐαγγέλιον depingat, sed brevi, ut audio, prodibit libellus ipse, et auctior et accuratis scriptus, mox ut de illo Papistici Principes in hisce Spirensibus comitiis in utramlibet partem pronunciarent, quem tamen Caesar ipse fassus est, sed privatim, non posse sibi non magna ex parte probari, et non obscuram postea aliquot exemplis significationem dedi animi multo quam antea e ga Evangelii studiosos placidioris.